

Số: 328 /BC-UBND

Vạn Ninh, ngày 15 tháng 12 năm 2016

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội năm 2016 và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017

#### I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2016

##### 1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp

- Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp ước thực hiện 445.989 triệu đồng, bằng 102,85% kế hoạch và tăng 3,91% so với cùng kỳ. Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm ước thực hiện 10.135 ha, bằng 117,34% kế hoạch, tăng 8,86% so với cùng kỳ, gồm: 9.263 ha cây lương thực có hạt, 142 ha cây chất bột củ, 306 ha cây công nghiệp hàng năm và 424 ha cây thực phẩm. Sản lượng lương thực ước thực hiện 58.637 tấn, bằng 118% kế hoạch tỉnh giao, 110,62% kế hoạch huyện giao và tăng 6,14% so cùng kỳ. Hiện các địa phương đang tập trung chăm sóc lúa vụ Mùa và gieo sạ 1.6.07 ha/3.689 ha lúa vụ Đông Xuân 2016 - 2017.

- Nhờ thực hiện tốt công tác tiêm phòng, triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh nên đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định. Toàn huyện hiện có 2.083 con trâu, 13.623 con bò, 11.293 con lợn và 457.580 con gia cầm.

- Đã phê duyệt 03 chương trình phát triển kinh tế của huyện gồm: Chương trình phát triển kinh tế biển; chương trình phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp; chương trình phát triển ngành nông nghiệp trên địa bàn huyện giai đoạn 2015 - 2020 và định hướng đến năm 2025.

- Phê duyệt và chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2016. Trồng mới 48 ha rừng, bằng 100% kế hoạch và tiếp tục chăm sóc 170 ha rừng trồng và khai thác được 2.865 m<sup>3</sup> gỗ từ rừng trồng; đã xây dựng, sửa chữa 10 km đường băng cản lửa và kiện toàn 53 tổ đội phòng cháy, chữa cháy rừng, trang bị 120 dụng cụ phòng cháy chữa cháy rừng. Tổ chức kiểm tra, xử lý 25 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng, giảm 29 vụ so với năm 2015, tịch thu 11,287 m<sup>3</sup> gỗ các loại, lập biên bản và tạm giữ 12 phương tiện tham gia vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính và thu nộp ngân sách 97,65 triệu đồng.

- Sản lượng thủy sản ước thực hiện 11.044 tấn, trong đó: Sản lượng khai thác thuỷ hải sản ước thực hiện 7.695 tấn bằng 85,5% kế hoạch tỉnh giao, 96,19% kế hoạch huyện giao và giảm 1,5% so với cùng kỳ. Toàn huyện có 910 ha mặt nước đưa vào nuôi trồng thủy sản, tổng sản lượng nuôi trồng ước đạt 3.518 tấn, bằng 117,27% trong đó: Thu hoạch 1.417 tấn tôm thẻ chân trắng, 252 tấn tôm hùm, 1.680 tấn ốc hương. Do ảnh hưởng mưa lũ, nuôi trồng thủy sản gặp nhiều khó khăn, thiệt hại khoảng 8.600 con cá Bớp (xã Vạn Thạnh), 1,2 ha diện tích ốc hương bị dịch (xã Vạn Khánh), khoảng 01 ha tôm bị ảnh hưởng, trên

70% diện tích (xã Vạn Hưng) và ảnh hưởng của loài tảo Ceratium gây nên hiện tượng tảo nở hoa (thủy triều đỏ) trong các ngày 24 và 25/11/2016 đã làm cho cá tự nhiên tại vùng biển thôn Vĩnh Yên, xã Vạn Thạnh và vùng biển thôn Hải Triều, xã Vạn Long (chủ yếu là cá sống ở đáy và cá sống ở rạn san hô) bị chết, ước khoảng 11 tấn và từ ngày 28 đến 30/11/2016 xảy ra hiện tượng cá nuôi (chủ yếu là cá Bớp) bị chết (khu vực thôn Đầm Môn và thị trấn Vạn Giã) bị chết 67.875 con, ước khoảng 221 tấn thiệt hại khoảng 22 tỷ đồng.

## **2. Công nghiệp, TTCN, GTVT**

- Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - TTCN ước thực hiện 382.913 triệu đồng, bằng 99,33% kế hoạch và tăng 9,4% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó giá trị sản xuất công nghiệp khu vực kinh tế ngoài nhà nước 96.032 triệu đồng; hộ kinh tế cá thể 243.264 triệu đồng; kinh tế nhà nước 43.617 triệu đồng.

- Hoạt động vận tải nhìn chung ổn định, hệ thống xe buýt đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thuỷ nội địa trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát điều chỉnh bổ sung các biển báo về an toàn giao thông theo quy định.

## **3. Về đầu tư xây dựng cơ bản**

- Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện 156.432 triệu đồng; trong đó vốn phân cấp cho huyện 66.103 triệu đồng, xã 21.662 triệu đồng, vốn đầu tư các chương trình, đề án tỉnh giao huyện thực hiện 68.666 triệu đồng. Ước thực hiện giải ngân 152.798 triệu đồng, bằng 97,68% kế hoạch. Tập trung nguồn lực đầu tư cho 03 chương trình phát triển kinh tế xã hội trọng điểm của huyện. Chỉ đạo các chủ đầu tư, các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, kịp thời giải ngân vốn đảm bảo hoàn thành kế hoạch; đồng thời, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà soát, tập trung xử lý các khoản nợ đọng XDCB.

- Triển khai hoàn thành các thủ tục đầu tư đối với các công trình xây dựng cơ bản năm 2017, hoàn chỉnh các thủ tục, chuẩn bị triển khai thi công xây dựng công trình Kè bờ biển thị trấn Vạn Giã (giai đoạn 1).

## **4. Tài nguyên, môi trường**

- Giao chỉ tiêu kế hoạch cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (lần đầu) năm 2016 cho các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Đã cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn (lần đầu) với diện tích ước thực hiện 254,27 ha, bằng 137,36% kế hoạch; trong đó: Đất sản xuất nông nghiệp 75,51 ha, bằng 47,76%; đất lâm nghiệp 150,7 ha, bằng 1.470,23%; đất ở nông thôn 26,55 ha, bằng 168,49%; đất ở đô thị 1,51 ha, bằng 151%. Đồng thời, thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các trường hợp cấp đổi, cấp lại theo phân cấp của UBND tỉnh.

- Thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các dự án để bàn giao mặt bằng cho các chủ đầu tư xây dựng dự án đúng tiến độ như: Hầm đường bộ qua đèo Cả, hạng mục Trạm dừng nghỉ phía Tây; Đường Lê Lợi, thị trấn Vạn Giã; Trường Tiểu học Vạn Lương 3; Trường Tiểu học Vạn Bình 2; Kè bờ biển thị trấn Vạn Giã (đợt 1). Phối hợp với nhà đầu tư tập trung giải quyết các ý kiến,

kiến nghị của các hộ dân liên quan đến việc thi công dự án Hầm đường bộ qua Đèo Cả, Quốc lộ 1A; Kè Đại Lãnh như: Việc bồi thường, hỗ trợ nhà ở bị nứt do ảnh hưởng thi công dự án; vấn đề thoát nước; xây dựng các tuyến đường dân sinh...

- Hoàn chỉnh các thủ tục, hồ sơ trình tinh thẩm định kế hoạch sử dụng đất huyện năm 2017 và danh mục dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trong năm 2017; triển khai công tác thống kê đất đai năm 2016.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, Phòng Tài nguyên và Môi trường tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn, kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm... Đồng thời, UBND các xã, thị trấn khẩn trương hoàn chỉnh các thủ tục, để tổ chức đấu giá cho thuê quỹ đất công ích 5%. Triển khai lập kế hoạch đấu giá cấp quyền sử dụng đất năm 2017.

- Ban hành Quy chế phối hợp về tổ chức, quản lý công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn huyện. Xác nhận đăng ký Kế hoạch bảo vệ môi trường 09 dự án và 01 Đề án bảo vệ môi trường đơn giản. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2016.

## **5. Tài chính, thương mại**

- Tình hình giá cả thị trường trên địa bàn nhìn chung ổn định. Đã tổ chức kiểm tra 370 lượt tại các cơ sở kinh doanh hàng hóa, xử phạt vi phạm hành chính 57 trường hợp với tổng số tiền hơn 214 triệu đồng. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh, khai thác tại các chợ trên địa bàn huyện.

- Thu ngân sách trên địa bàn huyện thực hiện 115.849 triệu đồng, bằng 136,95% kế hoạch; trong đó thu trong cân đối 115.279 triệu đồng, bằng 136,28%; thu ngoài cân đối 570 triệu đồng. Các khoản thu trong cân đối gồm: Thu ngoài quốc doanh 40.260 triệu đồng, bằng 97,29%; lệ phí trước bạ 10.400 triệu đồng, bằng 138,67%; thuế thu nhập cá nhân 4.600 triệu đồng, bằng 100%; thu phí, lệ phí 5.980 triệu đồng, bằng 119,6%; thu khác ngân sách 9.454 triệu đồng; thu từ doanh nghiệp Trung ương, doanh nghiệp địa phương, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài 5720 triệu đồng; các khoản thu về nhà đất 38.855 triệu đồng.

Tổng chi ngân sách Nhà nước thực hiện 480.697 triệu đồng, bằng 129,34% kế hoạch, trong đó: Chi đầu tư 123.659 triệu đồng, bằng 190,17%, chi thường xuyên 346.411 triệu đồng, bằng 115,27%, chi nộp ngân sách cấp trên 10.627 triệu đồng.

## **6. Văn hóa - Xã hội**

- **Giáo dục và Đào tạo:** Năm học 2015 - 2016, toàn huyện có 2.352 học sinh hoàn thành chương trình tiểu học, bằng 100%; 8.047 học sinh hoàn thành chương trình THCS, bằng 94,7%. Từ đầu năm đến nay, có 03 học sinh Trung học cơ sở bỏ học (chiếm tỉ lệ 0,03%). Đã huy động được 60 học viên ra lớp xóa mù chữ, 18 học viên ra lớp sau xóa mù chữ, 32 học viên ra lớp phổ cập giáo dục THCS, riêng phổ cập giáo dục Tiểu học và phổ cập giáo dục Trung học chưa huy động được học viên. Đã tập trung xây dựng, sửa chữa, nâng cấp các trường

học hư hỏng, xuống cấp để phục vụ cho năm học mới. Tiếp tục giữ vững đơn vị đạt chuẩn quốc gia về xóa mù chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ mầm non 5 tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu học, phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục Trung học cơ sở. Toàn huyện có 18 trường đạt chuẩn quốc gia gồm: 10 trường THCS, 07 trường Tiểu học, 01 trường Mầm non. Triển khai nhiệm vụ năm học 2016 – 2017 theo kế hoạch, toàn ngành có 25.046 học sinh, tăng 0,55% so với năm học trước, trong đó 10.889 học sinh tiểu học, 8.694 học sinh THCS, 5.463 trẻ mầm non.

- **Y tế:** Ngành y tế tích cực chỉ đạo, giám sát công tác phòng chống dịch cúm A/H5N1, H7N9, dịch sốt xuất huyết, Zika, bệnh tay - chân - miệng, dịch sởi và các loại dịch mới nổi khác ở người. Từ đầu năm đến nay, xảy ra 514 ca sốt xuất huyết, giảm 468 ca bằng 52,3% so với năm 2015 và 40 ca tay - chân - miệng đã được điều trị khỏi; các loại dịch khác ổn định; đã tiêm phòng vắc xin sởi - rubella đối tượng trẻ từ 16 - 17 tuổi cho 3.651/3.972, bằng 91,9%. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng theo cân nặng bằng 7,29%, giảm 0,38% so với cùng kỳ năm trước; giảm tỷ suất sinh hàng năm 0,2‰ bằng 133,3% kế hoạch; giường bệnh ước thực hiện 140% kế hoạch, ngày điều trị trung bình/ bệnh nhân đạt 3,4/5 bằng 68% kế hoạch. Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm tại 224 cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, xử phạt vi phạm hành chính 08 cơ sở với số tiền 13,4 triệu đồng. Công tác thực hiện BHYT toàn dân ước đạt 75%, tăng 145% so với năm 2015.

- **Văn hóa - Thông tin:**

Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn như: Kỷ niệm 86 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam ( 03/02/1930 - 03/02/2016 ), 86 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa ( 24/02/1930- 24/02/2016 ) gắn với việc "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh", 71 năm ngày truyền thống lực lượng vũ trang tỉnh Khánh Hòa (14/7/1945 – 14/7/2016); 71 năm ngày truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân huyện Vạn Ninh (14/8/1945 – 14/8/2016); tuyên truyền hưởng ứng cuộc thi viết về tấm gương điển hình trong phòng, chống bạo lực gia đình; 71 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 – 19/8/2016) và Quốc khánh 2/9; 55 Ngày truyền thống lực lượng cảnh sát PCCC và 15 năm Ngày toàn dân PCCC. Thực hiện việc treo panô - khẩu hiệu, cờ Đảng và cờ Tổ quốc, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao Mừng Đảng - Mừng xuân Bính Thân và tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021. Cấp 350 thẻ thư viện, luân chuyển 51.500 lượt sách báo và hướng dẫn, phục vụ hơn 4.300 lượt người sử dụng Internet miễn phí tại Thư viện. Triển khai Đề án truyền thông về phát triển Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. Tổ chức thành công Hội diễn Nghệ thuật quần chúng tỉnh Khánh Hòa lần thứ XIII đạt 02 huy chương vàng, 01 huy chương bạc và 02 giải phụ; tham gia Hội thi “Tìm hiểu di sản văn hóa năm 2016”; tiếp nhận và phân bổ 06 đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp về phục vụ nhân dân; Đội chiếu phim lưu động tỉnh về phục vụ các xã vùng xa 204 buổi. Tổ chức nhiều giải thi đấu thể thao tại địa phương như giải cầu lông, bóng chuyền mừng Đảng - mừng Xuân Bính Thân 2016, giải bóng đá thanh niên, giải

cờ tướng... Tham gia thi đấu cấp tỉnh các giải như Taewondo, Karatedo, cầu lông, bóng đá Futsal... đạt nhiều huy chương các loại. Tiến hành kiểm tra 180 lượt các cơ sở văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn huyện; qua kiểm tra chưa phát hiện trường hợp vi phạm; đồng thời, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao kiểm tra 32 cơ sở dịch vụ văn hóa, xử lý vi phạm hành chính 47 triệu đồng.

Công tác quản lý và phát triển ngành thông tin và truyền thông đúng định hướng; đã ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin trong xử lý văn bản hành chính nhà nước từ huyện đến các xã, thị trấn; áp dụng hệ thống kiểm tra và kiểm soát thủ tục hành chính; phối hợp vận hành hệ thống hội nghị trực tuyến từ tỉnh đến huyện; xây dựng hệ thống hội nghị trực tuyến từ huyện đến các xã, thị trấn; các dịch vụ viễn thông phát triển, nâng cao chất lượng và mở rộng vùng cung cấp dịch vụ đến các địa phương trong huyện... đáp ứng yêu cầu phục vụ nhiệm vụ chính trị, công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp và nhu cầu thông tin của tổ chức và công dân.

**- Lao động - Thương binh và Xã hội:** Tổ chức các hoạt động, viếng nghĩa trang, đài tưởng niệm liệt sỹ, thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Thân 2016, các ngày lễ lớn và kỷ niệm 69 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7. Chi trả chế độ hỗ trợ cho 2.474 đối tượng chính sách với số tiền hơn 11.904 triệu đồng và chi trả trợ cấp thường xuyên cho 5.797 đối tượng với số tiền hơn 25.318 triệu đồng. Giải quyết chế độ cho hưởng mới, thôi hưởng và điều chỉnh mức hưởng cho 1.204 đối tượng bảo trợ xã hội. Tiếp nhận và tặng 6.548 suất quà của Trung ương, Tỉnh, Huyện tặng cho người có công cách mạng với số tiền hơn 1.544 triệu đồng. Cấp 22.351 thẻ BHXH cho người nghèo, người cận nghèo, cận nghèo thoát nghèo qua các năm theo quy định. Tổ chức tổng điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo phương pháp tiếp cận đo lường nghèo đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016 - 2020, kết quả đầu năm 2016 toàn huyện có 4.197 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 13,01%, có 2.050 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 6,35% trên tổng dân số trên địa bàn huyện; số hộ nghèo giảm trong năm 2016 thực hiện 1.341/4.197 giảm 4,05%, bằng 187,5% kế hoạch tỉnh giao và 155,76% kế hoạch huyện giao; các ngành chức năng và chính quyền địa phương triển khai kế hoạch tập trung, hỗ trợ các đối tượng lang thang, xin ăn, cơ nhỡ, đã hỗ trợ kịp thời 55.260 kg gạo cho 1.712 hộ ( 3.684 khẩu ) có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết, đảm bảo cho Nhân dân đón xuân ấm no. Triển khai công tác điều tra thông tin về liệt sỹ, thân nhân liệt sỹ, mộ liệt sỹ, nghĩa trang liệt sỹ trên địa bàn huyện.

Tăng cường kiểm tra, thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm trên địa bàn huyện trước, trong và sau các dịp lễ, Tết. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện xem xét đưa 43 đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, nâng tổng số người nghiện ma túy được Tòa án nhân dân huyện quyết định đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc từ năm 2015 đến nay là 63 đối tượng theo Luật xử lý vi phạm hành chính. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia An toàn - Vệ sinh lao động. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2016, đã trao 40 phần quà tặng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt đạt kết quả cao trong học tập và vận động được hơn 40 triệu đồng từ các tổ chức, cá nhân. Tuyển mới đào tạo nghề cho khoảng 3.095/3.050 lao động, ước đạt 101,5% kế

hoạch. Số người lao động có việc làm tăng thêm ước thực hiện 1.500/1.500 người, đạt 100%.

## 7. Thanh tra - Tư pháp

- Đã tổ chức 06 cuộc thanh tra theo kế hoạch; qua thanh tra đã chỉ đạo thu hồi số tiền hơn 73,934 triệu đồng và kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 07 tập thể và 02 cá nhân có sai phạm qua thanh tra. Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân nhằm giải thích, hướng dẫn và tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của công dân; đã tiếp 160 lượt công dân trình bày 160 vụ việc, nội dung liên quan đến chính sách bồi thường hỗ trợ các dự án; ô nhiễm môi trường, tình hình ANTT và các tranh chấp, kiến nghị, dân nguyện, thỉnh cầu khác, qua đó đã xem xét, chỉ đạo giải quyết thấu tình đạt lý, đúng quy định nên không phát sinh mới đơn thư sau khi tiếp công dân.

Tiếp nhận 419 đơn (cấp huyện 325 đơn, xã 94 đơn) tăng 62,53% so với cùng kỳ năm trước, trong đó 27 đơn không đủ điều kiện xử lý (đơn trùng, đơn đã được hướng dẫn nhiều lần...). Tổng số đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan quản lý hành chính Nhà nước trên địa bàn huyện là 298 đơn (khiếu nại: 04 đơn; tố cáo: 01 đơn; phản ánh, kiến nghị liên quan đến khiếu nại, tố cáo: 21 đơn và dân nguyện, thỉnh cầu, tranh chấp đất đai: 272 đơn); các ngành chức năng và chính quyền địa phương đã xem xét xử lý và trả lời cho công dân theo quy định.

- Triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2016. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật vào “ Ngày Pháp luật ” theo Chỉ thị số 46/CT-UBND ngày 28/12/2010 của UBND tỉnh Khánh Hòa. Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác Tư pháp năm 2016. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; tổ chức các hội nghị tuyên truyền pháp luật như: Bộ Luật Dân sự và Luật tố tụng hành chính năm 2015, Luật dân sự năm 2015. Tiếp tục kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của 85 Tổ hòa giải với 468 thành viên ở cơ sở, kết quả đã hòa giải thành 216/240 vụ việc, bằng 90%, 11 vụ việc đang giải quyết và 13 vụ giải quyết không thành đã hướng dẫn công dân chuyên đơn lên cấp trên giải quyết. Đến nay, đã giải quyết được 128.905 hồ sơ về chứng thực và 11.806 hồ sơ hộ tịch.

## 8. Nội vụ - Cải cách hành chính

- Thành lập Ủy ban Bầu cử đại biểu HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021 và tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2016-2021. Toàn huyện có 100.874 cử tri đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2016-2021, đạt tỷ lệ: 99,82%; có 86/100 khu vực bỏ phiếu có cử tri đã tham gia bỏ phiếu đạt 100%; kết quả đã bầu đủ 2 đại biểu Quốc hội, 5 đại biểu cấp tỉnh, 35 đại biểu cấp huyện và bầu 382/390 đại biểu cấp xã.

- Chuẩn bị tốt các nội dung và điều kiện phục vụ kỳ họp tổng kết HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2011 - 2016 và kỳ họp thứ nhất, 02, 03 HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021. Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn thực hiện

ký kết hợp đồng lao động đối với các sinh viên thuộc nguồn quy hoạch dự bị dài hạn của tỉnh được phân công, bố trí về công tác tại UBND huyện. Ban hành Kế hoạch tuyển dụng viên chức ngành giáo dục và Quyết định thành lập Hội đồng tuyển dụng viên chức ngành giáo dục huyện Vạn Ninh năm học 2016 - 2017; giao chỉ tiêu biên chế sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2014 - 2015; chỉ tiêu hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ và chỉ tiêu công chức năm 2016.

Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức và người lao động theo quy định; quyết định nâng lương trước thời hạn cho 34 trường hợp, nâng lương cho 78 trường hợp, nâng lương thường xuyên, nâng lương vượt khung cho 33 trường hợp, phụ cấp thâm niên cho 40 trường hợp, trợ cấp nghỉ việc cho 32 trường hợp và xếp lương cho 7 trường hợp...

Tổ chức gặp gỡ, đối thoại giữa chính quyền với thanh niên, đối thoại với Doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Tổ chức thăm và tặng quà các cơ sở tôn giáo nhân dịp lễ, Tết. Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016. Tổ chức tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2015, phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2016 và tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 trên địa bàn huyện.

Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2016. Tiếp tục triển khai thực hiện cơ chế “Một cửa”, “Một cửa liên thông theo hướng hiện đại” tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện và các xã, thị trấn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức và công dân thực hiện việc nộp hồ sơ trực tuyến qua mạng Internet mức độ 3. Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường ứng dụng Văn phòng điện tử Eoffice trong việc tiếp nhận và xử lý văn bản.

## 9. Quốc phòng - An ninh

- Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu tại các cơ quan, đơn vị theo quy định. Tổ chức tuần tra, bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng yếu theo kế hoạch, đảm bảo an toàn trước, trong và sau các ngày lễ, tết. Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2016, kết quả đã giao 240/240 thanh niên, đạt 100% kế hoạch và triển khai thực hiện công tác chuẩn bị tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đợt 1 năm 2017. Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện Lực lượng vũ trang huyện năm 2016; tổng kết công tác huấn luyện Quân nhân dự bị năm 2015. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện 2016 theo kế hoạch và huấn luyện lực lượng Dân quân Tự vệ đảm bảo chỉ tiêu được giao.

- Phạm pháp hình sự trên địa bàn huyện xảy ra 50 vụ, giảm 01 vụ so với năm trước, đã điều tra làm rõ 44/50 vụ, đạt 88 %. Phát hiện, xử lý 13 vụ, 17 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy. Tiếp tục tăng cường công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm theo kế hoạch, kết quả bắt 14 đối tượng bị truy nã, bắt tạm giam 12 đối tượng. Tai nạn giao thông xảy ra 19 vụ, làm chết 23 người, bị thương 02 người ( giảm 05 vụ, giảm 02 người chết, giảm 02 người bị thương so với năm 2015 ); trong đó, tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 15 vụ, làm chết 19 người, bị thương 01 người; tai nạn giao thông đường sắt xảy ra 04 vụ, làm chết 04 người, bị thương 02 người. Đã xử lý 2.711 trường hợp vi phạm

trật tự an toàn giao thông ( đường bộ 2.700 trường hợp, đường thủy 11 trường hợp ) với số tiền 1.799,65 triệu đồng, tạm giữ 115 giấy phép lái xe, 1.695 xe mô tô, 29 xe ô tô, 57 xe máy điện, đình chỉ hoạt động 03 mô tô nước, 04 tàu khách và 13 tàu cá chở khách.

## **II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH TRỌNG ĐIỂM**

### **1. Về thực hiện Chương trình nông thôn mới**

Tổng kinh phí bố trí thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2016 là 86.413 triệu đồng. Phê duyệt hỗ trợ mô hình phát triển sản xuất thuộc Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2016 của 11 xã trên địa bàn huyện Vạn Ninh với tổng kinh phí thực hiện 3.518 triệu đồng. Năm 2016, huyện Vạn Ninh có 01 xã (xã Vạn Thắng) được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới. Rà soát, xây dựng và triển khai Kế hoạch đầu tư thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2017 - 2020 trên địa bàn huyện. Hiện nay, số tiêu chí các xã đạt chuẩn gồm: 14 tiêu chí (xã Vạn Phú và xã Xuân Sơn), 12 tiêu chí (xã Vạn Thọ), 11 tiêu chí (xã Vạn Bình), 9 tiêu chí (xã Vạn Phước và xã Vạn Khánh), 8 tiêu chí (xã Vạn Long), 7 tiêu chí (xã Vạn Thạnh); theo đó, trong năm 2017, tập trung thực hiện các tiêu chí, phấn đấu xã Vạn Phú, Xuân Sơn đạt chuẩn nông thôn mới.

### **2. Về thực hiện Chương trình phát triển đô thị**

Tổng kinh phí bố trí thực hiện Chương trình phát triển đô thị năm 2016 là 12.834 triệu đồng; trong đó:

- Thị trấn Vạn Giã (4.500 triệu đồng), bao gồm: Đầu tư đường Lý Thường Kiệt, dịch vụ vệ sinh môi trường và các công trình khác...
- Xã Đại Lãnh (8.334 triệu đồng), bao gồm: Đầu tư Hệ thống điện chiếu sáng công cộng, mương thoát nước, đường giao thông xã Đại Lãnh....

Tiếp tục kêu gọi đầu tư các dự án: Nghĩa trang phía Bắc Vân Phong (30 ha), nghĩa trang phía Nam Vân Phong (33 ha), nhà máy nước xã Đại Lãnh. Hoàn thành và đưa Trung tâm Thương mại Vạn Ninh vào hoạt động vào đầu năm 2017; đồng thời đôn đốc chủ đầu tư khắc phục hoàn chỉnh thủ tục, triển khai thi công dự án Bến xe Vạn Ninh, nhà máy nước Tu Bông...

### **3. Về thực hiện Chương trình phát triển nhân lực**

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình Phát triển nhân lực huyện Vạn Ninh giai đoạn 2012 - 2015 và định hướng đến năm 2020 theo kế hoạch. Từ đầu năm đến nay đã thực hiện đào tạo, bồi dưỡng cho 330 lượt cán bộ, công chức, viên chức, trong đó: 323 cán bộ, công chức tham gia các lớp bồi dưỡng; 07 cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách tham gia học các lớp đại học.

## **ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Năm 2016 là năm đầu tiên của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2016 - 2020) và cũng là năm đầu triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và các nghị quyết của Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020. Mặc dù gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của thời tiết không thuận lợi; bối cảnh tình hình kinh tế - xã hội của thế giới, nước ta nói chung và

huyện Vạn Ninh nói riêng còn khó khăn nhưng với sự quyết tâm của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở và sự nỗ lực, đồng tình của nhân dân nên tình hình kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục có mức tăng trưởng khá; giá trị sản xuất ngành nông nghiệp, công nghiệp - TTCN; thu ngân sách tăng so cùng kỳ năm trước; công tác hỗ trợ, cứu tế, cứu đói được giải quyết kịp thời, công tác phòng chống các loại dịch bệnh có hiệu quả; thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia; văn hóa xã hội tiếp tục phát triển, đời sống nhân dân từng bước được cải thiện, công tác cải cách thủ tục hành chính được đẩy mạnh; thực hiện nghiêm túc việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng; công tác giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo có nhiều tiến bộ, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Trong quản lý, điều hành, UBND huyện đã chỉ đạo triển khai kịp thời và có hiệu quả các chủ trương, chính sách và giải pháp của Chính phủ theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 07/01/2016 về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2016; các chỉ đạo của Tỉnh, các Nghị quyết của Huyện ủy và HĐND huyện về phát triển kinh tế - xã hội; đồng thời chủ động điều hành, vận dụng các chính sách, giải pháp phù hợp với điều kiện thực tế của huyện. Tranh thủ sự hỗ trợ đầu tư của cấp trên và huy động các nguồn vốn, tiếp tục đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, xây dựng nông thôn mới và chỉnh trang đô thị, phát triển nguồn nhân lực.

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại cần tập trung khắc phục, đó là: Tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép vẫn còn diễn ra; dịch bệnh ở người vẫn còn tiềm ẩn nguy cơ bùng phát; chưa huy động được học viên ra lớp phổ cập giáo dục bậc trung học và tiểu học; tệ nạn xã hội như cướp giật, trộm cắp, ma túy, cờ bạc..., trật tự an toàn giao thông vẫn còn diễn biến phức tạp; công tác thu gom, xử lý rác thải tuy đã được triển khai thực hiện đồng bộ tại 12/13 xã, thị trấn nhưng nhìn chung vẫn chưa đáp ứng hết nhu cầu thu gom xử lý rác thải sinh hoạt của các địa phương, nhiều địa phương chưa quan tâm, thực hiện chưa tốt công tác thu gom, xử lý rác thải, vệ sinh môi trường, nhất là ở các trục đường giao thông, nơi công cộng; công tác quản lý đất đai, khoáng sản ở một số địa phương thực hiện chưa nghiêm, một số nơi còn buông lỏng.

### **III. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2017**

Năm 2017 là năm thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và các nghị quyết của Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020 trong bối cảnh kinh tế thế giới biến đổi phức tạp sẽ ảnh hưởng đến tình hình đầu tư các dự án trong khu kinh tế Vân Phong tiếp tục kéo dài. Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2017 của huyện được xây dựng trên cơ sở những kết quả đạt được trong năm 2016 và định hướng của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2016 - 2021) của Tỉnh và phát huy tối đa các nguồn lực của huyện nhà, tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách của Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện các đột phá chiến lược, tái cơ cấu nền kinh tế và đổi mới mô hình tăng trưởng; nâng cao hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế. Thực hiện tốt các mục tiêu an sinh phúc lợi xã hội, bảo vệ môi trường và cải thiện đời

sống nhân dân. Củng cố quốc phòng, an ninh, bảo vệ vững chắc chủ quyền biên giới quốc gia. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tăng cường công tác phòng chống tham nhũng.

### **1. Một số chỉ tiêu chủ yếu ( So với ước thực hiện năm 2016):**

- Giá trị sản xuất Công nghiệp - TTCN ( Giá cố định năm 2010 ): 441.002 triệu đồng, tăng 15,1%.

- Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp ( Giá cố định năm 2010 ): 466.058,5 triệu đồng, tăng 4,5%.

- Sản lượng lương thực: 50.243 tấn.

- Sản lượng thuỷ sản: 12.700 tấn.

- Thu ngân sách trên địa bàn: 107.310 triệu đồng.

- Chi ngân sách địa phương: 461.631 triệu đồng.

- Giảm tỷ suất sinh hàng năm: 0,15%

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm: 2,5%

- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng theo cân nặng còn: < 7%

- Số người lao động có việc làm tăng thêm: 1.500 người.

- Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ: Đạt 100 % chỉ tiêu trên giao.

- Phấn đấu giữ vững đạt chuẩn Quốc gia về xóa mù chữ, phổ cập giáo dục mầm non trẻ 05 tuổi, tiểu học, trung học cơ sở và 13/13 xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả phổ cập giáo dục bậc Trung học.

- Số xã đạt chuẩn nông thôn mới: 02 xã (Vạn Phú và Xuân Sơn)

### **2. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu:**

- Chú trọng triển khai thực hiện chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Vạn Ninh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2015 - 2020.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình hành động về tái cơ cấu kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả và năng lực cạnh tranh của nền kinh tế giai đoạn 2013 - 2020. Tăng cường quản lý ngân sách nhà nước, tập trung chống thất thu các loại thuế, kiên quyết điều hành chi ngân sách nhà nước theo dự toán được phê duyệt; thực hiện triệt để tiết kiệm, kiên quyết cắt giảm các khoản chi chưa thật cần thiết; khai thác tốt các nguồn thu, thu nộp kịp thời các khoản thuế được giãn nộp khi đến thời hạn nộp thuế theo quy định nhằm đáp ứng các khoản chi theo kế hoạch. Sử dụng có hiệu quả nguồn vốn nhà nước dành cho đầu tư phát triển.

- Công bố và triển khai thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội huyện Vạn Ninh đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu trung tâm đô thị Vạn Giã và Đại Lãnh; xây dựng Đề án nâng cấp huyện Vạn Ninh thành đô thị loại IV và Đề án thành lập thị xã Vạn Ninh và thành lập các phường thuộc thị xã Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa; điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến 2020, kế hoạch sử dụng đất năm 2018; xây dựng Chương trình phát triển đô thị giai đoạn 2016 - 2020, định hướng năm 2030. Tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Chương trình phát triển nhân lực; kêu gọi xã hội hóa đầu tư các dự án ngoài ngân sách; quan tâm giải quyết các vấn đề bức xúc về nước sạch, vệ sinh

môi trường. Triển khai thực hiện 03 Chương trình: Về phát triển kinh tế biển; về phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; về phát triển ngành nông nghiệp trên địa bàn huyện Vạn Ninh giai đoạn 2015 - 2020 và định hướng đến năm 2025 theo kế hoạch.

- Tập trung chỉ đạo các giải pháp thúc đẩy sản xuất nông nghiệp, nhất là hỗ trợ về giống cây trồng, vật nuôi có năng suất, chất lượng cao nhằm phát triển sản xuất, giải quyết việc làm và tăng thu nhập cho nông dân. Thúc đẩy chuyển đổi cơ cấu sản xuất nông nghiệp và kinh tế nông thôn theo hướng phát triển chăn nuôi hợp lý, an toàn dịch bệnh, tạo sản phẩm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tổ chức nuôi trồng thủy sản theo hướng thảm canh, an toàn dịch bệnh; tăng cường công tác quản lý sản xuất giống, đáp ứng nhu cầu giống nuôi trồng thủy sản trong và ngoài huyện. Triển khai xây dựng các mô hình phát triển sản xuất đối với các xã xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh tổ chức chuyển đổi mô hình hoạt động của các HTX. Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả Phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tập trung các nguồn lực khắc phục hậu quả khi có thiên tai, bão lũ xảy ra nhằm ổn định đời sống và sản xuất kinh doanh cho nhân dân. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, quản lý lâm sản và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện; tiếp tục chỉ đạo triển khai công tác trồng rừng theo kế hoạch.

- Tiếp tục tháo gỡ khó khăn để phát triển sản xuất công nghiệp - TTCN trên địa bàn. Tạo mọi điều kiện thuận lợi để các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng và các dự án đã được phê duyệt trong Khu kinh tế Vân Phong. Nâng cao chất lượng hoạt động các cơ sở sản xuất đá, chế biến vật liệu xây dựng để thúc đẩy phát triển công nghiệp và tạo việc làm cho nhân dân địa phương.

- Triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2017 theo Luật Đầu tư công gắn với kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016 - 2020. Tập trung ưu tiên nguồn vốn đầu tư cho các công trình mang tính bức xúc, cấp thiết, các công trình xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội thiết yếu (y tế, giáo dục, khoa học và công nghệ...) để thúc đẩy phát triển kinh tế. Tăng cường công tác quản lý chất lượng các công trình xây dựng cơ bản.

- Thực hiện nghiêm túc Luật Đất đai năm 2013 và các văn bản pháp luật liên quan. Đẩy mạnh kiểm tra, tăng cường công tác quản lý đất đai, xây dựng, tài nguyên, khoáng sản ở cơ sở, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định. Đầu tư xây dựng các công trình, các khu dân cư và đấu giá cấp quyền sử dụng đất các lô, thửa đất đã được đầu tư, tăng nguồn thu cho đầu tư phát triển.

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện các cấp học; tiếp tục chấn chỉnh và xử lý tình trạng dạy thêm, học thêm. Giữ vững chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục mầm non trẻ 05 tuổi, xóa mù chữ, phổ cập giáo dục theo tiến độ của tỉnh. Chú trọng đầu tư hoàn thiện cơ sở vật chất ngành giáo dục.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chính sách của nhà nước về y tế, tăng cường công tác giám sát, phòng chống và xử lý dịch bệnh. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, đẩy mạnh công tác BHYT toàn dân. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân và vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện đồng bộ các giải pháp về tăng

cường công tác quản lý nhà nước về Y tế, Dân số và Kế hoạch hóa gia đình, Phòng chống HIV/AIDS.

- Đẩy mạnh các hoạt động về văn hóa, thể dục thể thao; phát triển văn học nghệ thuật, các phong trào " Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa". Tiếp tục củng cố và xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú, đa dạng; tăng cường hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa ở các cấp. Tiếp tục tổ chức thực hiện mô hình điểm can thiệp phòng, chống bạo lực gia đình và mô hình "địa chỉ tin cậy ở cộng đồng" góp phần giảm thiểu các vụ bạo lực gia đình. Tổ chức Đại hội thể dục - thể thao lần thứ 08.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập của người lao động, nhất là lao động ở nông thôn. Đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; nâng cao nhận thức, trách nhiệm và khuyến khích người dân vươn lên thoát nghèo. Tiếp tục thực hiện đầy đủ các chính sách giảm nghèo. Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công, trợ cấp xã hội cho các đối tượng theo quy định.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Cổng thông tin điện tử và Văn phòng điện tử Eoffice; bộ phận “ Một cửa liên thông theo hướng hiện đại ” huyện Vạn Ninh và các xã, thị trấn. Sử dụng có hiệu quả hệ thống giao ban trực tuyến kết nối từ huyện đến các xã, thị trấn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm nâng cao đạo đức và ý thức trách nhiệm, chấp hành kỷ luật, kỷ cương của cán bộ, công chức, viên chức nhà nước khi thi hành công vụ, nhiệm vụ gắn với việc " Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ". Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng, bố trí cán bộ, công chức, viên chức ở các cơ quan, đơn vị, đảm bảo thực hiện tốt, kịp thời các nhiệm vụ được giao. Chú trọng quy hoạch nguồn cán bộ dài hạn nhằm bổ sung điều chỉnh kịp thời tiến tới hoàn thiện các cơ quan hành chính Nhà nước hiện đại những năm tiếp theo.

- Phối hợp với Thường trực HĐND huyện, Ủy ban MTTQVN huyện chuẩn bị tốt các nội dung và điều kiện phục vụ các kỳ họp lần thứ 4 và 5 của HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021; tổ chức bồi dưỡng Đại biểu HĐND các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2016 - 2021.

- Tăng cường công tác thanh tra kinh tế - xã hội trên các lĩnh vực đất đai, xây dựng cơ bản, quản lý và sử dụng ngân sách và các chính sách bảo đảm an sinh xã hội. Tập trung thực hiện công tác tiếp công dân và giải quyết dứt điểm ngay từ cơ sở các đơn thư khiếu nại, tố cáo, tránh hình thành "điểm nóng" gây mất an ninh trật tự ở địa phương. Thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, nhất là các biện pháp phòng ngừa để tránh tiêu cực trong việc thi hành nhiệm vụ trong hoạt động của cơ quan thường xuyên tiếp xúc với tổ chức và công dân.

- Chỉ đạo các lực lượng công an, quân sự và biên phòng nắm chắc tình hình và tăng cường các biện pháp để chủ động tấn công trấn áp có hiệu quả các loại tội phạm, nhất là tội phạm hình sự gắn với thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW của Bộ Chính trị; kiềm chế và giảm thiểu tai nạn giao thông, tăng cường kỷ cương xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí

thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới. Tăng cường công tác quản lý người nước ngoài hoạt động trên địa bàn huyện. Hoàn thành nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương năm 2017 theo kế hoạch. Duy trì và thực hiện có hiệu quả công tác tuần tra, kiểm soát sau 22 giờ nhằm bảo đảm ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Khánh Hòa;
- TT.Huyện uỷ, HĐND, UBMTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Ủy viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.

Đau/bsccn/nnt2016

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**



**Võ Lực Phẩm**



**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN VẠN NINH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**  
*(Kèm theo Báo cáo số BC-UBND ngày*

*của UBND huyện Vạn Ninh)*

ST T	CHỈ TIÊU CHỦ YẾU	ĐVT	Kế hoạch năm 2016		Thực hiện 2016	Kế hoạch năm 2017		Tỷ lệ so kế hoạch 7=3/2
			TỈNH	NQ HĐND		Tỉnh giao (Đự kiến)	NQ HĐND	
	A	B	1	2	3	4	5	6=3/1
01	Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp	Triệu đồng	433.610	445.989		398.455		102,85
	Sản lượng lương thực	Tấn	49.684	53.000	57.172		50.243	115,05
	Sản lượng thủy sản	Tấn			11.044		12.700	107,87
02	Giá trị sản xuất CN - TTCN	Triệu đồng	385.495	382.913		441.002		99,33
	Thu ngân sách trên địa bàn	Triệu đồng	84.590	84.590	114.981	100.310	107.310	135,93
03	Chi ngân sách địa phương	Triệu đồng	371.660	371.660	477.915	454.631	461.631	128,59
04	Số người lao động có việc làm tăng thêm	Người		1.500	1.500		1.500	100
05	Tỷ lệ hộ nghèo giảm	%	2,16	2,6	4,05		2,5	187,5
06	Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ	%		100	100		100	100
07	Giảm tỷ suất sinh hàng năm	%		0,15	0,2		0,15	133,33
08	Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng theo cân nặng còn	%		7,47	7,29		< 7	97,59
09	Số xã đạt chuẩn nông thôn mới	xã				02	02	

